
ДУМА АСБЕСТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

34 заседание   ВОСЬМОГО  созыва 

 

РЕШЕНИЕ 

24.04.2025       34/12 

 

 

 

О внесении изменений в Положение о списании имущества, находящегося  

в муниципальной собственности Асбестовского муниципального округа, 

утвержденное решением Думы Асбестовского городского округа  

от 27.12.2021 № 56/3 

 

 

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Бюджетным 

кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 года 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 

в Российской Федерации», статьями 22, 53 Устава Асбестовского муниципального 

округа, принимая во внимание экспертное заключение от 31.12.2024                   

№ 01-05-15/12989 Государственно-правового Департамента Губернатора 

Свердловской области и Правительства Свердловской области,  

 

Дума Асбестовского муниципального округа 

 

РЕШИЛА: 

1. Внести в Положение о списании имущества, находящегося 

в муниципальной собственности Асбестовского муниципального округа, 

утвержденное решением Думы Асбестовского городского округа от 27.12.2021 

№ 56/3, следующие изменения: 

1.1. Абзац 2 пункта 1.1. раздела 1 изложить в новой редакции: 

«Действие настоящего Положения распространяется на объекты учета 

основных средств: движимое и недвижимое имущество, являющиеся 

муниципальной собственностью Асбестовского муниципального округа: 

1) принятые к бухгалтерскому учету и закрепленные на праве хозяйственного 

ведения (оперативного управления) за муниципальными унитарными (казенными) 

предприятиями (далее - предприятия); 

2) принятые к бухгалтерскому учету и закрепленные на праве оперативного 

управления за муниципальными учреждениями (далее - муниципальные 

учреждения); 

3) являющиеся объектами муниципальной казны.». 

1.2. Пункт 1.4. раздела 1 изложить в следующей редакции:  

«1.4. Решение о списании муниципального имущества принимается 

в отношении: 

1) объектов особо ценного движимого имущества, закрепленных на праве 

оперативного управления, хозяйственного ведения за муниципальными 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=482692&date=11.03.2025&dst=101156&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=466790&date=11.03.2025


2 

 

предприятиями и учреждениями, - по согласованию с отделом по управлению 

муниципальным имуществом администрации Асбестовского муниципального 

округа (далее - ОУМИ), путем издания соответствующего приказа ОУМИ; 

2) объектов недвижимого имущества, закрепленных на праве оперативного 

управления, хозяйственного ведения за муниципальными предприятиями 

и учреждениями, а также, находящихся в казне Асбестовского муниципального 

округа, - по согласованию с администрацией Асбестовского муниципального 

округа, путем издания соответствующего распоряжения администрации 

Асбестовского муниципального округа; 

3) объектов движимого имущества, находящихся в казне Асбестовского 

муниципального округа, - по согласованию с ОУМИ, путем издания 

соответствующего приказа ОУМИ; 

4) объектов движимого имущества, закрепленных на праве оперативного 

управления, хозяйственного ведения за муниципальными предприятиями 

и учреждениями (за исключением муниципальных казенных предприятий 

и учреждений), - муниципальными предприятиями и учреждениями 

(за исключением муниципальных казенных предприятий и учреждений) 

самостоятельно; 

5) объектов движимого имущества, закрепленных на праве оперативного 

управления за муниципальными казенными предприятиями и учреждениями, -

 по согласованию с ОУМИ, путем издания соответствующего приказа ОУМИ.». 

1.3. Пункт 2.7 раздела 2 изложить в следующей редакции: 

«2.7. Списание основных средств, указанных в подпунктах 1, 3, 4, 5 пункта 

1.4. раздела 1,  утверждается приказом ОУМИ, в подпункте 2 пункта 1.4. раздела 1 - 

на основании соответствующего распоряжения администрации Асбестовского 

муниципального округа. 

Датой актов о списании объектов основных средств является дата 

фактического списания объектов основных средств, которая проставляется после 

подписания решения (приказа) ОУМИ, соответствующего распоряжения 

администрации Асбестовского муниципального округа.». 

1.4. Раздел 2 дополнить пунктами 2.9, 2.10 следующего содержания: 

«2.9.  Сводная информация о списанном имуществе в текущем финансовом 

году предоставляется в ОУМИ в составе документации о плановой инвентаризации 

по состоянию на 01 октября текущего финансового года. 

2.10. Положения подпунктов 2.4-2.9, применяются в отношении имущества, 

указанного в пункте 1.1. раздела 1.». 

1.5. Раздел 4 дополнить пунктом 4.3. следующего содержания:  

«4.3. Решение о списании движимого имущества оформляется приказом 

ОУМИ на основании решения постоянно действующей Комиссии по списанию 

основных средств.». 

2. Настоящее Решение опубликовать в специальном выпуске газеты 

«Асбестовский рабочий» «Муниципальный вестник», разместить на официальном 

сайте Асбестовского муниципального округа в сети «Интернет» по адресу 

(www.asbestadm.ru).  

http://www.asbestadm.ru/


3 

 

3. Настоящее Решение вступает в силу после его официального 

обнародования. 

4. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на постоянную 

комиссию по вопросам местного самоуправления и социальной политики Думы 

Асбестовского муниципального округа (А.П. Русских). 

 

 

 

 

Председатель Думы  

Асбестовского муниципального округа  

 

______________________ Л.Ю. Ремезов 

Исполняющий обязанности главы  

Асбестовского муниципального округа      

 

____________________ Е.А. Плеханов 
 

 


